Giriş

Memlük Devleti (648-923/1250-1517), İslâm tarihindeki en büyük dev-

letlerden biridir. Onun büyük devletler arasında kabul edilmesini sağlayan

sadece siyasî ve askerî sahalardaki büyük başarıları değildir. İslâm dünyası-

nın kültürel alandaki gelişimine yaptığı önemli katkı da bu hususta etkili ol-

muştur.

tarih eserleri gibi konuları işlemiştir.50 Bunların ardından Hz. Peygamber’in

hayatını ana hatlarıyla kaleme almış ancak gazveleri, elçileri, hac ve umreleri,

hanımları, çocukları, amcaları, ona benzeyenler, silahları vb. çeşitli konuları

ekleyerek bu sîreti genişletmiştir.51

Safedî’nin el-Vâfî’si, Türk Memlükler dönemi (648-784/1250-1382)

sultanları ve ümerasının hâl tercümeleri için önemli kaynaklardandır. Müellifin

özellikle döneminde önemli görevler üstlendiği Sultan el-Melikü’n-Nâsır Mu-

hammed b. Kalavun’un (birinci saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı:

698-709/1299-1309, üçüncü saltanatı: 709-741/1309-1341) hakkında aktardı-

ğı tafsilatlı bilgiler,52 kronolojik bilgi veren siyasî tarihleri tamamlayıcı mahiyet-

te olup bu sultanın dönemiyle ilgili genel değerlendirmelere imkân sağlamak-

tadır. Mesela bu bilgiler Muhammed b. Kalavun’un, daha önceki hükümdarlık-

Bu eser 840 (1436-37) yılına kadarki Şâfiî âlimlerinin biyografisini ihtiva etti-

ğinden, müellifin tarih eserinden daha uzun bir zamanı içerisine almaktadır.80

Vefeyât eserleri içerisinde zikredilmesi gereken kaynaklardan biri de

Makrîzî’nin (ö. 845/1441) Kitâbü’l-Mukaffe’l-kebîr’idir.81 Sadece Memlükler

döneminin değil, Orta Çağ İslâm dünyasının en büyük tarihçileri arasında

gösterilen Makrîzî, hem anne hem baba tarafından ilimle uğraşan bir aileye

mensuptur. Yüzlerce hocadan fıkıh, hadis, kıraat, nahiv, edebiyat ve tarih

alanlarında ders alan Makrîzî, İbn Haldûn’un da (ö. 808/1406) mümtaz talebe-

leri arasındaydı. Dîvânü’l-inşâda bir süre vazife yaptıktan sonra Kahire muh-

tesibliği gibi mühim bir göreve tayin edildi. Bu vazifesi sayesinde iktisadî ha-

yatla ilgili önemli bir müktesebata sahip oldu. Bunların dışında hem başkentte

hem de Suriye’de önemli görevler üstlendi. Çerkez Memlükler döneminin

(784-923/1382-1517) büyük sultanlarından el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-

Mahmûdî (815-824/1412-1421) zamanında, bu sultanla iyi ilişkileri sayesinde

Müeyyediyye Medresesi’nin hadis hocalığı vazifesine tayin edildi. Sultan Şeyh

el-Mahmûdî döneminden sonra gözden düştü ve bundan sonraki hayatını

kitap telifi ve ibadetle geçirdi. 834-839 (1430-1435) seneleri arasında Mek-

ke’de ikamet etti. Burada da başka eserler telif eden Makrîzî, 845 (1441) yı-

lında Kahire’de vefat etti.

Makrîzî’nin el-Mukaffâ fî terâcimi ehli Mısr ve’l-vâridîn ileyhâ ismiyle

de bilinen bu eseri tamamlandığında seksen cildi aşacaktı. Ancak bu eserin

sadece on altı cildini yazabildi. Bunlardan da beşi zamanımıza ulaşmıştır.

harflerle başlayan kısımlarının büyük oranda günümüze ulaşmış olması büyük

bir talih olarak kabul edilebilir. Ancak bu noktada şunu da belirtmek gerekir ki,

eserde kaydedilen biyografiler arasında ciddi hacim farklılıkları mevcuttur.

Mesela Eyyûbî hükümdarı el-Melikü’s-Salih Necmeddin Eyyûb’un (637-

647/1240-1249) yetiştirdiği Sâlihiyye memlüklerinden ve Türk Memlükler dö-

neminin meşhur emîrlerinden Baysarı eş-Şemsî’nin (ö. 698/1299) hâl tercü-

mesi yaklaşık beş buçuk sayfa tutarken, 82 aynı guruba mensup büyük

emîrlerden Bilik el-Aydemirî’nin (ö. 687/1288-1289) biyografisi bir buçuk say-

fadır.83 Yine eserde Abbâsî halifesi Ebû Cafer el-Mansûr’a (136-158/754-775)

yaklaşık yetmiş üç sayfalık yer tahsis edilirken,84 Mısır’daki ilk Abbâsî halifesi

Müstansır-Billâh Ahmed (659-1261) için altı buçuk sayfa ayrılmıştır.85

Gerek önemli bir kısmının günümüze ulaşmamış olması gerekse hâl

tercümelerindeki orantısızlık gibi eksikliklerine rağmen el-Mukaffâ isimli eserin

önemli bazı hususiyetleri bakımından öne çıktığını belirtmek gerekir. Mesela

aynı zamanda tarihçi kimliğiyle de tanınan Emîr Baybars el-Mansûrî’nin (ö.

725/1325) hâl tercümesi ile ilgili en geniş malumat Makrîzî’nin bu eserinde

mevcuttur.86 Bu emîrin muasırları olan Nüveyrî (ö. 733/1333)87 ve Safedî88 gibi

müelliflerin eserlerinde yer almayan sır kâtibi ile inşâ divanı sorumlusu emîr

arasındaki hiyerarşik ilişki, Baybars el-Mansûrî’nin Sultan Muhammed b. Ka-

lavun tarafından önemli vazifelere tayin edilmesinin arka planı gibi önemli

ayrıntılar bu eserde yer almaktadır.

Müellifin meşhur vefeyât eserine gelince mukaddimesinde de işaret

ettiği gibi100 eser, 701-800 (1301-1398) yılları arasında yaşamış meşhurların

hâl tercümesini ihtiva etmektedir. Bizim elimizdeki neşirde bir kısmının sadece

ismi, bir kısmının da doğum ve ölümü kaydedilen toplam beş bin üç yüz yirmi

üç şahıs alfabetik olarak zikredilmektedir. Esere yine müellif tarafından yazı-

lan ve 801-832 (1399-1428) seneleri arasında vefat eden kişileri içeren, yıllara

göre ancak alfabetik olarak tertip edilen zeyilde ise altı yüz otuz dokuz kişi yer

almaktadır.101 Müellif zeyle yazdığı mukaddimede bazı yakın dostlarının ricası

ile bu eserini kronolojik olarak kaleme aldığını belirtmektedir.102

seselerin gelişimini tespit açısından yapılan yorumlara imkân sağlamakta-

dır.104 Yakın münasebetler kurduğu sultanlarla alakalı müşahedeye dayanan

kayıtları da ehemmiyet arz eder. Mesela el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh’in doğdu-

ğu yıl, Kahire’ye gelişi ve Çerkez Memlükler’in kurucusu el-Melikü’z-Zâhir

Berkuk (birinci saltanatı: 784-791/1382-1389; ikinci saltanatı: 792-801/1390-

1399) tarafından satın alınışıyla alakalı bilgileri bahsi geçen Sultan Şeyh’ten

bizzat duyduklarına dayanarak aktarmaktadır. 105 Eser, özellikle okudukları

eserler ve hocalar, ümera ile ilişkileri, kadılar vb. dinî vazife sahipleri arasın-

100 İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine, I, 9.
101 Krş.

doktora tezinde ortaya koyduğu üzere 109 müellifin 868 (1463) senesinden

bahsettiği kayıtlarından hareketle eserin yazımının mezkûr seneye kadar de-

vam ettiği anlaşılmaktadır.110 DİA’daki “İbn Tağrîberdî” maddesi müelliflerinin

zikrettiği 862 (1458) yılı ise111 bu yılda vefat eden Sûdûn en-Nevrûzî adlı

emîrin biyografisinde nâşir tarafından müellifin diğer eseri ed-Delîlü’ş-şâfî’den

yapılan ilâveden112 hareketle belirlenmiş olmalıdır. Eserde Sağır’ın tespitlerine

göre iki bin sekiz yüz yirmi sekiz kişinin biyografisi kayıt altına alınmıştır.

lifin övgülerle tanıttığı Cânbek en-Nevrûzî’nin (ö. 865/1460) biyografisi143 buna

örnek olarak sunulabilir. Yine el-Melikü’l-Eşref Aynal (857-865/1453-1461)

döneminde askeriyedeki en üst rütbe olan mukaddemü elf payesini alan ve

daha sonra önemli görevlere tayin edilen büyük ümeradan Baybars el-

Eşrefî’nin (ö. 873/1469) biyografisi de144 burada zikredilmelidir. Ancak müellif

ed-Delîlü’ş-şâfî’de bu son emîrin vefatından bahsetmemekte, sadece İskende-

riye’de hapsedildiğine (865/1461) işaret ederek biyografisine son vermektedir.

İbn Tağriberdî’nin bir başka eserinde 873(1469) senesinde vefat eden bu

emîrin tafsilatlı bir biyografisini sunduğu 145 dikkate alındığında, ed-Delîlü’ş-

şâfî’nin de müellifin tamamlama fırsatı bulamadığı eserleri arasında yer aldığı

söylenebilir. Bahsettiğimiz hususiyetleri bakımından ed-Delîlü’ş-şâfî’nin de

On birinci cilt, müellifin ifadesiyle152 ismi bilin-

meyen ya da künyesiyle meşhur olan kişilere tahsis edilmiştir. Son ciltte ise

“Kitâbü mu‘cemü’n-nisâ” başlığıyla153 o asırdaki meşhur kadınlar tanıtılmıştır.

Eserde on binden fazla erkek, binden fazla da kadının biyografisine yer veril-

miştir. Müellifin 896 (1491) yılına kadarki biyografileri kaleme aldığı ifade

edilmekteyse de154 bundan sonraki senelerde vefat edenlere de yer verdiği

tespit edilmektedir. Nitekim eserde 897 (1492) senesinde vefat eden birçok

şahıstan bahsedildiği gibi155 899 (1493-1494) yılında ölenlerin biyografilerine

de156 rastlanmaktadır. Yine müellifin eserini kaleme aldığı sırada hayatta olan-

lara da yer verdiği görülmektedir. Mesela müellif Mekke’de iken birlikte hadis

dersi aldığı bir şahsın biyografisinde onun hâlen (897/1491-1492) hayatta

olduğunu belirtir.157 Yine bir sufînin hâl tercümesinde de bu zatın hâlen (yıl

150 Bu tür bir hadiseye örnek olarak bk. Nureddin Ali b. Davud b. İbrahim es-Sayrafî

Hatîb el-Cevherî, İnbâü’l-hesr bi-ebnâi’l-‘asr (nşr. Hasan Habeşî), Kahire 1970, s.
283-284.

151 Bk.

belirtmiyor) hayatta olduğunu söyler.158 Müellifin 899 (1493-1494) yılında ha-

yatta olanların hâl tercümelerini de159 kaydettiğini belirtmek gerekir. Bu nokta-

da müellifin işaret ettiği önemli bir ayrıntıya da temas etmek gerekir. Sehâvî,

bir emîrin biyografisinde babasının adının Abdullah olduğunu söyleyenlerle

Dolayısıyla Sehâvî’nin ele

aldığımız bu eseri söz konusu dönemin sosyal, kültürel ve ekonomik gelişme-

lerini tespit açısından büyük önem arz etmekte olup, mutlaka istifade edilmesi

gereken kaynaklar arasındadır.166
Vefeyât kaynakları kısmında son olarak Necmeddin el-Gazzî’nin (ö.

1061/1651), el-Kevâkibü’s-sâire bi-a‘yâni’l-mieti’l-‘âşire 167 ve İbnü’l-

İmâd’ın (ö. 1089/1679), Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb168 adlı eser-

lerine kısaca da olsa temas etmeliyiz. Bu noktada hem müelliflerin Memlükler

döneminde yaşamadığı hem de İbnü’l-İmâd’ın eserinin klasik vefeyât kitapla-

rından farklı olarak yıllara göre tertip edildiği belirtilmelidir. Ancak Memlükler

tespit bakımından bu eserlerin de burada konu edilmesi faydalı olacaktır. Bu

eserlerden ilkinin müellifi Necmeddin el-Gazzî, 977 (1570) senesinde Dı-

maşk’ta doğmuş, başta babası olmak üzere döneminin meşhur âlimlerinden

ders almış, daha sonra çeşitli şehirlere ilmî seyahatler yaparak bilgisini geliş-

tirmiştir. Dımaşk’ta müderrislik, vaizlik ve imamlık gibi vazifeler yapan müellif,

hadis, fıkıh ve tasavvuf sahasında döneminin önde gelen âlimleri arasında yer

almıştır. Bunların yanı sıra nahiv, şiir, tarih ve tıp alanlarında da müktesebat

sahibi olan Necmeddin el-Gazzî, 1061 (1651) yılında Dımaşk’ta vefat etmiştir.

Necmeddin el-Gazzî’nin başta gelen eserlerinden el-Kevâkibü’s-

sâire, 901-1000 (1495-1592) yılları arasında yaşayanların biyografilerini üç

tabaka hâlinde ve alfabetik olarak kaydetmektedir. Her tabakada öncelikle

“Muhammed” ismini taşıyanlar zikredilmektedir. Bu bakımdan eserin ilk taba-

kasını teşkil eden 901-933 (1495-1527) arasında vefat eden kişilerin konu

edildiği ilk cildi, Memlük araştırmacıları açısından ehemmiyet taşımaktadır.

Nitekim Memlük sultanları el-Melikü’l-Eşref Kayıtbay (872-901/1468-1496) ve

el-Melikü’l-Eşref Kansu el-Gavrî’nin (906-922/1501-1516) biyografileri169 ile az

sayıda da olsa Memlük ümerasının hâl tercümelerinden istifade edilebilir.170

İbnü’l-İmâd’ın Şezerâtü’z-zeheb adlı eserine gelince eserin müellifi

1032 (1623) Dımaşk’ta doğmuş, ilk tahsilini de bu şehirde yapmıştır. Daha

sonra Kahire’ye giden müellif, burada birçok âlimden ders görerek tarih, fıkıh,

edebiyat gibi sahalarda behre sahibi olmuştur. Dımaşk’ta bir süre müderrislik

de yapan müellif, 1089 (1679) yılında Mekke’de vefat etmiştir.

Müellifin en meşhur eseri olan Şezerâtü’z-zeheb, Hicret’in ilk yılından

1000 (1592) senesine kadarki süreci kronolojik olarak ele alan ancak büyük

kısmını vefeyâtın oluşturduğu, takriben on bin civarında biyografiyi içeren

hacimli bir kitaptır. Esasen müellif de, kronolojik olmasına rağmen eserinde

meşhur kişilerin hâl tercümelerini topladığını belirterek171 eserinin gerçek ma-